« Propter hoc lætatum est cor meum, » etc. *Stratum* virtutum varietate; *Esther* ¹³ : « Lectuli, etc., super pavimentum, smaragdino et pario stratum lapide, dispositi erant : » quod mira varietate pictura decorabat. Ad hoc cœnaculum venit Dominus, requirendo domini domus assensum, quia dicitur ¹⁴ : « Ecce sto ad ostium, et pulso. » etc. Venit etiam ad hominem non nominatum, quia, ut dicit Glossa, omnibus Christum suæ mentis hospitio suscipere quærentibus, facultas danda significatur; vel, sicut dicit alia Glossa, sine nomine designatur, ut pauper ignobilis æstimetur, qui a Domino eligitur ¹⁵ : « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, » etc. Et ¹⁶ : « Ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret : ut non gloriaretur omnis caro in conspectu ejus. » Venit nihominus per ducatum hominis ferentis aquam in amphora, quia nullus fit Patri templum, nisi per baptisma ¹⁷ : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. » Unde et Dominus discipulis cœnantibus lavit pedes. Nullus certe vadit ad hoc sacramentum, postquam baptismum inquinavit, nisi lacrymarum imbre perfusus. In cujus figuram dicitur ¹⁸ : « Afferam paxillum aquæ, et lavate (b) pedes vestros (c), et requiescite sub arbore. Ponamque buccellam panis, et confortate cor vestrum; postea transibitis. » De hac aqua Ambrosius ¹⁹ : « O aqua, quæ sacramentum Christi esse meruisti, quæ lavas omnia, nec lavaris! Tu incipis prima, tu comples perfecta mysteria. A te principium, et in te finis : vel potius tu facis ut finem nesciamus. » Designat ergo aqua in amphora undam regenerantem, secundum illud ²⁰ : « Tres sunt qui testimonium dant in terra : spiritus, aqua, et sanguis. » Et ²¹ : « Continuo exivit sanguis et aqua. » Designat etiam ipsam sacram doc-

¹ Deut., xvi, 5-6. — ² Marc., xiv, 13. — ³ Aug., de Concord. Evangel. lib. 11, c. lxxx, n. 157. — ⁴ Sup., ix, 58. — ⁵ Psal. lxxv, 3. — ⁶ Psal. lxxxvi, 1, 3. — ⁷ Psal. lxxix, 2. — ⁸ Apoc., xxi, 2. — ⁹ Psal. xlv, 5. — ¹⁰ Job, xxxix, 27. — ¹¹ Bar., iii, 24. — ¹² Psal. xv,

9. — ¹³ Esth., i, 6. — ¹⁴ Apoc., iii, 20. — ¹⁵ Jac., ii, 15. — ¹⁶ I Cor., i, 28-29. — ¹⁷ Joan., iii, 3. — ¹⁸ Gen., xviii, 4-5. — ¹⁹ Ambros. in Luc. lib. x, n. 48. — ²⁰ I Joan., v, 8. — ²¹ Joan., xix, 34. — (a) Cort. edit. immolabimur. — (b) laventur. — (c) vestri.

trinam, quia dicitur ¹: « Aqua sapientiae salutaris potabit illum. » Et hæc in amphora, id est sub velamine ²: « Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus. » Designat etiam gratiam supernam ³: « Pauxillum aquæ mihi ad sorbendum præbe de hydria tua, » etc. Et ⁴: « Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. » Vult ergo Dominus in iis insinuare, quod qui vult se præparare ad pascha, oportet quod intrat Ecclesiam, et per baptismum, et per sacram doctrinam, et gratiam divinam, ut sternatur cœnaculum grande et altum ad suscipiendum Christum.